PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

PROJETO DE LEI N° 002/2010

Sumuia: )
Abre crédito adicional especial no or¢amento
vigente do Municipio de Morretes.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no uso
de suas atribuicdes legais submete a apreciacdo do Poder Legislativoe Municipal o

seguinte,

Projeto de Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 7.810.152,54
(sete milhdes, oitocentos e dez mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos), para inclusdo na Lei Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que
estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de
2010, de projetos orcamentarios com as respectivas classificacbes institucionais, por
fungbes, subfungdes e programas, e classificagcao da despesa segundo a sua natureza e
por fontes, conforme abaixo discriminado:

Orgao | 0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servigos Urbanos '

Unidade Orgamentaria | 0901

Gabinete do Secretario

0901.15 451 0330 1. 030

Pavimentacgao Asfaltica e drenagem pluvial da Via
de acesso ao [ate Clube — Estrada Barreiros

Fonte | 33743

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.

4.4.90.61.00

Obras e Instalagbes R$ | 3.471.932,80

Total de Suplementa¢ao no Projeto | R$ | 3.471.932,90

Orgao | 0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servicos Urbanos

Unidade Orcamentaria | 0901

Gabinete do Secretario

0901.15 451 0340 1. 031

Execug¢ao de obra de infraestrutura ~ ciclovia

Fonte | 33743

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.

4.4.90.51.00

QObras e Instalacbes R3 1.041.224,94

Total de Suplementagdo no Projeto | R$ | 1.041.224,94
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Orgao | 0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servigos Urbanos

Unidade Orcamentaria | 0901

Gabinete do Secretario

0901.15 452 0340 1. 032

Revitalizagao da Praca do Porto de Cima

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalacdes ) R$ 157.991,81
Total de Suplementagéo no Projeto | R$ 157.991,81
. L Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Orgao | 0900 | . | servigos Urbanos
Unidade Orcamentaria | 0901 | - | Gabinete do Secretario

0901.23 695 0340 1. 033

Ampliacdo do Centro de Eventos

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalacdes RS 990.151,59
Total de Suplementagido no Projeto | R$ 990.151,59
Orgao | 1100 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Unidade Orcamentaria | 1101 | - | Departamento de Cultura

1101.13 391 0340 1. 034

Restauragdo do Patriménio Histérico e Artistico no
Municipio

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4.9051.00 { - | Obras e Instalaces R$ | 1.531.851.40
Total de Supliementacédo no Projeto | R$ | 1.531.851,40
. Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Orgéo | 1100 | .
Unidade Orcamentaria | 1102 | - | Departamento de Turismo

0501.23 695 0340 1. 035

Aquisicdo de Equipamentos para o Centro de
Eventos

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores
Equipamentos e Material

4.4.90.52.00 | - | Permanente RS 616.699,90

Total de Suplementagéo no Projeto | R$ 616.999,90

TOTAL GERAL DO CREDITO ESPECIAL | R$ | 7.810.152,54
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Art. 2° Constitui recurso para cobertura do credito adicional especial de que
trata o art. 1°, o recurso nos termos do contido no artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de
17 de margo de 1964, correspondente ao repasse oriundo do Convénio -
Prodetur/MTur/PM. de Morretes — PR/N 434/2007, celebrado com o Ministério -do
Turismo, na fonte de recursos 3 3 743 - Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores , no valor de R$ 7.810.152,54 (sete
milhdes, oitocentos e dez mil, cento e cingllenta e dois reais e cinqiienta e quatro
centavos).

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a aberiura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n° 4.320,
de 1964.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Morretes, 08 de fevereiro de 2010.

.-":

|; < ‘_/,_,/" o - By ( ;
/ AMILTON PAULO.DA SILVA
| PREFEITO MUNICIPAL
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Mensagem n° 001/2010

Morretes, 08 de fevereiro de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto na Lei Orgéanica do Municipio de Morretes, segue & apreciacao
dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n® 002/2010, que abre Crédito Adicional
Especial, para inclusdo de dotagbes orgamentdrias no orgamento vigente de Municipio,
respectivamente nos érgdos orcamentarios: Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servigos Urbanos e na Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, visando a execugao
das obras do Convénio Prodetur.

Justifica-se o presente projeto de lei em fungao da relevancia que permeia 0 mesmo, ja
que os recursos do Prodetur ja estao depositados em conta corrente mantida pela
Prefeitura Municipal de Morretes.

Como ja é de conhecimento de Vossas Exceléncias, no exercicio de 2009, houve parte
da licitagdo com os recursos do Prodetur, sendo que a unica obra adjudicada em 2008,
ou seja, em que se conheceu o vencedor, foi a ciclovia. No presente crédito especial esta
sendo provido recursos para pavimentacdo asfaltica e drenagem pluvial da via de acesso
ao late Clube — Estrada Barreiros; revitaliza¢ao da Praga do Porto de Cima; ampliagéo do
Centro de Eventos; execucao de obras de restauragao do Patriménio Historico e Artistico,
compreendendo a restaurag@o da Igreja Sao Benedito, Igreja S4o Sebastido do Porto de
Cima e da Casa Rocha Pombo; além da aquisicdo de eguipamentos para o Centro de
Eventos. Saliento que para a obra de construgdo de passarela Metalica sobre o Rio
Nhundiaquara, nao foi obtido a devida autorizag&o do Patrimbnio Historico do Parana,
sendo os recursos correspondentes deverdo ser redirecionados para outras obras, das
quais depende o Municipio de Termo Aditivo junto ao Prodetur. Ressalto que havera
‘ainda, economia de recursos das obras ja licitadas (temos obtido uma media de 20% de1
abatimento sobre o prego maximo langado em edital), quando da finalizagao de todas asj
licitagbes, apuraremos o valor total de saldo, solicitando ao Prodetur a reprogramagao dg
saldo. ;
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Quanto ao saldo dos recursos do Prodetur, esclareco que até 31 de janeiro de 2010, o
saldo somava a quantia de R$ 9.213.247,64 (nove milhdes, duzentos e treze mil,
duzentos € quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), correspondente aos
recursos repassados em 2008, 2009 e respectivas aplicagtes financeiras ocorridas nos
exercicios de 2008, 2009 e 2010.

O projeto ora submetido a apreciacdo do Poder Legislativo de Morretes, esta baseado no
titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964.

~  Estabelece a Lei Federal n° 4.320, de 17 de margco de 1964, que os creditos
adicionais, constituem autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento. Sendo o crédito adicional especial destinado a
despesas para as guais nao haja dotagdo orcamentaria especifica.

A legislagdo pertinente esclarece que o crédito especial sera autorizado por lei e
aberto por Decreto do Poder Executivo.

Com estas consideracdes, solicito a apreciaciao e aprovacao pelos Excelentissimos
Senhores Vereadores, do incluso projeto de lei que abre crédito adicional especial, em
carater de urgéncia, nos termos da lei organica, haja vista que as obras algumas obras ja
estao licitadas, aguardando somente a dotagao orcamentaria para elabora¢éo do contrato
ea expedlgao da ordem de servico, com a certeza da pronta aprovagao que 0 mesmo

7 :
/ AM]LTON PAULO DA SI
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia Senhor

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes - Parana
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Camara Maricipal de Mo

Estado do Parana

Morretes, 01 de margo de 2010.

| Oficio Circula 003/2010.

Ref. Complementagdo de Documentacao.

Senhor Presidente.
Demais membros da Comissao

Pelo presente estamos passando &s méos de Vossa
Exceléncia copia do extrato referente a aplicagéo das verbas repassadas pelo
PRODETUR e parecer do Conselho Estadual do Patrimbnio Historico e
Artistico referente a passarela para pedestres sobe o ric Nhundiaquara.

Diante disso, estamos no aguardo do Parecer da
Comissdo para que possamos iniciar a apreciagao do citado Projeto de Lei
002/2010.

_ Sendo s6 para o momento, aproveitamos para
externar nossos votos de consideracao e aprego.

Atenciosamente.

W G

Mauricio Porrua.
Presidente

Exmo Senhor Rodrigo Kurchnier de Moraes

MD. Presidente da Comissao de Justiga e Redagao.
Camara Municipal de Morretes

Morretes — Parana.

www.camaramorretes.pr.gov. br

Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
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Estado do Parana

Morretes, 01 de margo de 2010,

Oficio Circula 003/2010.

Ref. Complementac¢éo de Documentagao.

Senhor Presidente.
Demais membros da Comissao

Pelo presente estamos passando s maos de Vossa
Exceléncia copia do extrato referente & aplicagao das verbas repassadas pelo
PRODETUR e parecer do Conselho Estadual do Patrimbnio Historico e
Artistico referente a passarela para pedestres sobe o rio Nhundiaguara.

Diante disso, estamos no aguardo do Parecer da
Comiss80 para gue possamos iniciar a apreciagao do citado Projeto de Lei
002/2010.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos para
externar nossos votos de consideragéo e apreco.

Atenciosamenie.

Mauricio Porrua.
Presidente

Exmo Senhor Claudiney Apolinario Bueno

MD. Presidente da Comissio de Finangas e Or¢camento.
Camara Municipal de Morretes

Morretes — Parana.
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei n® 002/2010

Samula: “Abre crédito adicional especial no orgamentd vigente do Municipio de
Morretes”.

Relator: O relator do Projeto de Lei n® 002/2010, exara o seguinte Parecer.

O Inciso lll o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das ieis gue versem sobre
orcamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual.

Ante o exposto entendendo due o presente projeto por se tratar de verba oriunda de
convénio, cabe ao ordenador de despesas, Chefe do Executivo, a responsabilidade pela
prestagao de contas conseqlentes dos valores recebidos.

Assim, o presente projeto atende os requisitos de constitucionalidade, de legalidade e
juridico, bem como o aspecto gramatical e légico e que em razéo dos requisitos acima
enumerados encaminho para ser apreciado pelos Vereadores.

E o parecer.

Morretes, 03,d€1'n)argo de 2010.

St

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

Vereador: Q\AW Q C:?J/.,\

Vereador:

www.camaramaorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




“Camara Municipal de

Estado do Parana

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n® 002/2010

stimula: " Abre crédito adicional especial no orgamento vigente no
municipio de Motrretes’.

. i : o ”’j
Relator: 7?‘5_/)/(,{(;,0 /L/ DE odsce

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lei nt 002/2010 que “Abre -
crédito adicional especial no orgamento vigente no municipio de Morretes”.
apresenta o seguinte parecer:

O Inciso III o artigo 50 da Lei Organica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que versem
sobre orgamento anual, diretrizes orcamentarias e plano plurianual.

O presente projeto de lei visa aplicacdo de verbas para beneficiar toda a
populagdo morretense, uma vez que tais verbas sdo oriundas dos repasses
através do Convénio n© PR/N 437/2007- Prodetur/MTur/PM. de Morretes.

Para a presente lei, informa que ndo havera impacto no orgamento uma vez
que se trata de recurso proveniente do Governo Federal, sendo o ordenador de
despesa o Chefe do Executivo Municipal, que tera responsabilidade da
prestagdo de contas referente 3 totalidade dos valores recebidos. :

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana



Estado do Parana

“Ante o exposto, diante das consideragdes acima nosso posicionamento € que o
presente projeto devido atender os requisitos legais seja levado a apreciagao
da colenda cdmara.

E o parecer.

Morretes, 03 de?argo de 2010.

/

Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

Morretes, 03 de margo de 2010

Oficio 001/2010 PREFETTURA MUNICIPAL DE MORRETES |

reces1 eM: (00 1 OD 1<20)C

Referéncia — Quesitos

Senhor Prefeito.

A Comissao de Obras e Servigos Publica, reunida para exarar
parecer sobre o Projeto de Lei 002/2010, que "Abre Crédito Adicional especial no
Orgamento do Municipio de Morretes”, respeitosamente comparecem perante Vossa
Exceléncia para requer que seja enviada, no prazo mais rapido possivel, respostas
dos quesitos e documentos abaixo solicitados:

1 — Na Conta Prodetur - porque o Crédito a menor do gque o do
ano anterior;

2. Enviar extrato bancario deste o primeiro deposito da Conta
Prodetur. '

3- Se foi pago algum valor das obras executadas nas licitacdes
anteriores que foram canceladas? Enviar documentos.

4A- Enviar o valor, os licitantes e a empresa que ganhou a
licitagao das obras j4 licitadas;

5. Se existe convénio entre o Estado do Parana e a Uniéo para a
aplicagdo de recursos no Centro de Evento, conforme consta no Projeto de Lei em
comento.

6- Encaminhar a esta Comissao o Projeto da Passarela sobre o
Rio Nhundiaquara cuja construgao teve parecer contrario do Patriménio Historico,

7- Qual a previsao para o inicio das obras licitadas.

Outrossim, devido o Projeto de Lei estar acompanhado de
pedido para apreciag&o em regime de urgencia, conforme preceitua o Art. 56 da Lei

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimba, 50 = Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana
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Organica, solicitamos que as respostas e as documentacfes pertinentes sejam
enviadas no mais rapido possivel

Sendo s6 para 0 momento, na oportunidade renovamaos nossos
votos de estima e consideragao. :

Atenciocsamente.

Claudm

/

‘d eS|dente

EXMO SENHOR AMILTON PAULO DA SILVA
MD PRFEITO DO MUNICiIPIO DE MORRETES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES — PARANA.

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Smlmbu 50-. - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




Camaa Mumicipal do

Estado do Parana

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

Projeto de Lei n° 002/2010

Stmula: “ Abre crédito adicional especial no orcamento vigente no
municipio de Morretes”,

Relator:

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lej no 002/2010 que “Abre
crédito adicional especial no orcamento vigente no municipio de Morretes”,
apresenta o seguinte parecer:

O Inciso III o artigo 50 da Lei Orgénica do Municipio de Morretes, estabelece a
competéncia privativa ac Prefeito Municipal a iniciativa das leis que versem
sobre orgamento anual, diretrizes orcamentdérias e plano plurianual.

O presente projeto de lei atende o disposto no Art. 40 do Regimento Interno
da Camara por ser pertinente a competéncia da Comisséo, bem como as obras
objetos do Projeto de Lei em comento estdo discriminadas, contam com
dotagdo orcamentaria e para a execugdo delas foram abertos procedimentos
licitatérios, conforme determina a Lei 8333/1993.

Ante o exposto, diante das consideragdes acima nosso posicionamento é que o
presente projeto devido atender os requisitos legais seja levado a apreciacao
da colenda cdmara.

E o parecer.

Morretes, 05\_d ! margy de 2010.

e

r/’
A
Acompanham o Perecer con&méssinatura abaixo:

Vereador:
Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386

CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana
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* EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
ESTADO DO PARANA.

Requerimento de Urgéncia

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuictes
legais, vém & presenca de Vossa Exceléncia para requerer que o Projeto de Lei n°
002/2010, que “abre crédito adicional especial ao orgamento vigente do municipio de
Morretes”, seja apreciado em sessdo unica, tendo em vista o relevante interesse
publico, somado a urgéncia para o prosseguimento dos processos licitatérios, uma
vez que no ano de 2009, muitas licitacdes foram realizadas, porém apenas uma teve
seu objeto adjudicado. Por este motivo, o Municipio tem a necessidade da urgente
autorizagdo legislativa para abertura do crédito adicional referente &s obras do
PRODETUR visto que, 0 adiamento da apreciacéo e da aprovacéo do Projeto de Lei
em comento importara em grave prejuizo a coletividade, raz&o que requerem que o
Projeto de Lei n° 002/2010 seja apreciado em regime de urgéncia.

Termos em que, pedem e esperam;
Deferimento.

Camara Municipal de Morretes, 05 de marco de 2010..

- Flavin

UpLdCe 2

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386

CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




Estado do Parana

PROJETO DE LEI 1624/2010
(ORIGEM PROJETO DE LEI N° 002/2010)

Sumula: Abre crédito adicional especial no
or¢amento vigente do Municipio de Morretes.

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$
7.810.152,54 (sete milhdes, oitocentos e dez mil, cento e cinquenta e dois reais
e cinquenta e quatro centavos), para inclusdo na Lei Municipal n° 059, de 01 de
dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Morretes para o exercicio financeiro de 2010, de projetos orgamentarios com
as respectivas classificacdes institucionais, por fungdes, subfungées e
programas, e classificagdo da despesa segundo a sua natureza e por fontes,
conforme abaixo discriminado:

Orgéo

0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servicos Urbanos

Unidade Orcamentaria

0901

Gabinete do Secretario

0901.15 451 0330 1. 030

Pavimentacdo Asfaltica e drenagem pluvial da Via
de acesso ao late Clube — Estrada Barreiros

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalagdes R$ | 3.471.932,90
Total de Suplementacéo no Projeto | R$ | 3.471.932,90
. Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Orggio | 0900 | Servicos Urbanos
Unidade Orcamentdria | 0901 | - | Gabinete do Secretario

0901.15 451 0340 1. 031

Execucdo de obra de infraestrutura -~ ciclovia

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de

Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalagbes R$ | 1.041.22494
Total de Suplementacdo no Projeto | R$ | 1.041.224,94
. Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Orgéio | 0900 | . Servigos Urbanos
Unidade Orcamentaria | 0901 | - | Gabinete do Secretario

0001.15 452 0340 1. 032

Revitalizag8o da Praca do Porto de Cima

Fonte

33743

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.

4.4.90.51.00

Obras e InstalagGes R$ 157.991,81

Total de Suplementacédo no Projeto | R$ 157.991,81

www.camaramarretes. pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbd, 50

CEP: 83.350-000

- Fone/Fax (41) 3462 1386
Morretes - Parana
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- Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Orgéo | 0900 | . | Servicos Urbanos
Unidade Orgamentéria | 0901 | - | Gabinete do Secretario
0901.23 695 0340 1. 033 | - | Ampliagao do Centro de Eventos

Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Fonte | 32743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.

4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalagbes R%$ 990.151.,59
Total de Suplementagédo no Projeto R$ 990.151,59

Orgao | 1100 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Unidade Orcamentéria [ 1101 | - | Departamento de Cultura
Restauracio de Patrimdnio Histérico e Artistico no
1101.13 391 0340 1. 034 | - | Municipio
Recursos do Convénio — ProdeturMTur/PM. de
Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores.
4.4,90.51.00 | - | Obras e Instalagbes R$ | 1.531.85140

Total de Supiementacdo no Projeto R$ | 1.531.851,40

. Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Orgao | 1100
Unidade Orcamentaria | 1102 | - | Departamento de Turismo
Aquisicao de Equipamentos para © Ceniro de
0501.23 695 0340 1. 035 | - | Eventos
Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
_ Fonte | 33743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores
Equipamentos e Material
4.4.90.52,00 | - | Permanente R$ 6516.999.90
Total de Suplementagdo no Projeto | R$ 616.999,90

TOTAL GERAL DO CREDITO ESPECIAL | R$ | 7.810.152,54

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do crédito adicional
especial de que trata o art. 1°, 0 recurso nos termos do contido no artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, correspondente ao repasse
oriundo do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de Morretes — PR/N 434/2007,
celebrado com o Ministério do Turismo, na fonte de recursos 33 743 -
Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de Morretes — PR/N 434/2007 -
Exercicios Anteriores , no valor de R$ 7.810.152,54 (sete milhdes, oitocentos e
dez mil, cento e cingitenta e dois reais e cinglienta e quatro centavos).

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura
do crédito de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da i !,/
Lei Federal n° 4.320, de 1964. Y

www.camaramorretes,pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana
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| 'Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Camara Municipal de Morretes, em 10 de margo de 2010
oo L.

MAURICIO PORRUA
PRESIDENTE

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 5 Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

LEI N° 069/2010

Sumula: Abre crédito adicional especial no
orcamento vigente do Municipio de Marretes.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 7.810.152,54
(sete milhdes, oitocentos e dez mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos), para inclusao na Lei Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que

estima a receita e fixa a despesa do

Municipio de Morretes para o exercicio financeiro

de 2010, de projetos orgamentarios com as respectivas classificagdes institucionais,
por funcdes, subfungdes e programas, € ciassificacdo da despesa segundo a sua
natureza e por fontes, conforme abaixo discriminado:

Orgao | 0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servigos Urbanos |

Unidade Orcamentaria | 0901

Gabinete do Secretario o

0901.15 451 0330 1. 030

Pavimentacao Asfaltica e drenagem pluvial da Via '
de acesso ao iate Clube — Estrada Barrerros 1

33 Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Fonte | 743 - | Morretes — PR/N 43472007 - Exercicios Anteriores.ﬂ‘é
4 4.90.51.00 | - | Obras e Instalacdes R$ | 3.471.932,90

Total de Suplementacdo no Projeto | R$ 3.471.932,90

Orgao | 0900

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Servigos Urbanos

Unidade Orgamentaria | 0901

Gabinete do Secretario ;

0901.15 451 0340 1. 031

Execucao de obra de infraestrutura ~ ciclovia

33 Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de
Fonte | 743 | - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores. |
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalacbes RS | 1.041.224 94
B Total de Suplementagio no Projeto | R$ 1.041.224,94.
Secretaria Municipal de Obras, ¥ransporte €|
Orgao | 0900 | - | Servigos Urbanos "

Unidade Orcamentaria | 0901

Gabinete do Secretario

0901.15 452 0340 1. 032

Revitalizacio da Praga do Porto de Cjma

Fonte

Recursos do Convénio — ProdeturfTur/PM. de
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicivs Anteriores. ;

Rua Conselheiro Sinimbd, 50 Centro ~ Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99
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PREFE|TURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

33
743
4.4.90.51.00 Obras e Instalagbes R$ i 157.991.81
Total de Suplementag¢io no Projeto R$

157.991,81

Orgéo | 0900

Servicos Urbanos

Unidade Orgamentaria | 0901

Gabinete do Secretario

Secretaria Municipal de Obras, Transporie e

% u*' .
i

0901.23 695 0340 1. 033

Ampliacdo do Centro de Eventos

Recursos do Convénio — Prodeturf?\ﬂTurlPM de&

33
Fonte | 743 - Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores. |
4.4.90.51.00 | - | Obras e Instalagdes R$ i 990.151,59 |
Total de Suplementagio no Projeto | R$ | 990.151,59
Brgao | 1100 | - | Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Unidade Orcamentaria | 1101 | - Departamento de Cultura

Restauracgéo do Patrimdnio Historico e Artistico no

1101.13 391 0340 1. 034 | - | Municipio
33 Recursos do Convénio — Prodetur/MTur/PM. de |
Fonte | 743 - | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores. |
4.4.9051.00 | - | Obras e Instalacbes R$ | 1.531.851 40
Total de Suplementacio no Projeto R$ 1.531.851,4{} e
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Orgao | 1100 | -
Unidade Orcamentéria | 1102 | - Departamento de Turismo '

0501.23 695 0340 1. 035

Eventos

Aquisicao de Equipamentos para o Centro dej

Recursos do Convénio — Prodetur!MTLr/PM de

33
Fonte | 743 _ | Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Antenores
Equipamentos e  Material
4.4.90.52.00 | - | Permanente RS 616.999,90
Total de Suplementacio no Projeto | R$ + 616.999,30 ;
TOTAL GERAL DO CREDITO ESPECIAL | R$ | 7.810.152.54

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1°, O recurso nos termos do contido no artigo 43, da Léi Federal n°
4320, de 17 de margo de 1964, correspondente ao repasse oriundo do Convénio —

Prodetur/MTur/PM. de Morretes — PR/N 434/2007,

Rua Conselheiro Sinimbt, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266

CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99
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celebrado com o Ministério do
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SREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES —PR . o,

Turismo, na fonte de recursos 3 3 743 - Recursos do Convénio —~ Prodetur}‘MTurlPM. d§
Morretes — PR/N 434/2007 - Exercicios Anteriores , no valor de R$ 7.810.152,54 (sete
milhes, oitocentos & dez mil, cento e cinglienta e dois reais e cinquenta e quatrg.

centavos).

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do credito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n°
4320, de 1964.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Morretes, em 10 de margo de 2010

% PREFEITO MUNICIPAL

Rua Conselheiro Sinimbd, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-98
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Estado do Parana

:DIDO DE ARQUIVO
535/2010

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
VEREADOR MAURICIO PORRUA, no uso de suas atribui¢Bes legais
encaminha a Técnica Legislativa VALESKA MIRANDA para ciéncia, a-
Diretora de Processo Legislativo ANA PAULA DA SILVA para
encaminhamento as V1stas dos Vereadores e posterior arquivo do Processo
legislativo

006/2010

Eu JOZEMAR ROBASSA JUNIOR, / , Diretor Geral
da Camara Municipal de Morretes, digitei o. prgéente pedid de arquivamento,
antecedendo o enca.mmhamento as /vi séguindo assingdo pelo Chefe do
Poder Legislativo. | '

Encaminhe as vistas e arquive-se.

Morretes, 10 de setembro de 2010.

Iy,
Wl Mg -
MAURICIO PORRUA
Presidente

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




